
 diário oficial Nº 34.709  173 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE LICITAÇÃO. PA Nº 089/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 026/2021-CPL/SESMAB/FMS 
O Município de Abaetetuba/Pa, por meio do Fundo Municipal de Saúde 
torna público que às 09h do dia 06 de outubro de 2021, realizará licitação na 
modalidade pregão, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
do Decreto n.º 10.024, de 20 de setembro de 2019, de acordo com as con-
dições estabelecidas no edital e seus anexos. Na forma eletrônica, do tipo 
menor preço por item, no modo de disputa aberto, registro de preço para 
futura ou eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de 
material técnico laboratorial, para atender a demanda da Secretaria Municipal 
de Saúde de Abaetetuba/PA. O edital e demais informações sobre a licitação 
estão disponíveis através da página do Tribunal de Contas do Município/Pa, 
www.licitanet.com.br ou na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL 
junto à Prefeitura Municipal de Abaetetuba, situada à Rua Siqueira Mendes, nº 
1359, Centro, CEP: 68440-000, no horário de 8h às 14h, em dias de efetivo 
expediente. Ord. de Despesas: Maria Francinete Carvalho Lobato - Se-
cretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Decorrente: Pregão Presencial Nº 032/2020-SRP. Contratante: Prefei-
tura Municipal de Abaetetuba/Fundo Municipal de Saúde. Objeto: Aquisição de 
Combustível Por 06 (Seis) meses para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba, Fundos e Secretarias que compõem a Esfera Admi-
nistrativa Municipal. Origem: Contrato nº 2020/050-CPL. Contratado: Contra-
tado: E.M.C. Comércio de Refinados de Petróleo Ltda, inscrita no CNPJ sob o 
nº 11.171.191/0002-51. 2º Termo Aditivo a prorrogação de prazo contratual 
por mais 12 (DOZE) meses a partir de 10/09/2021 à 10/09/2022; consoante 
com Art. 57, II,§ 2°, da Lei 8.666/93. Maria Francinete Carvalho Lobato - 
Secretária Municipal de Saúde.

Protocolo: 708842

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021-PE-PMA 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Confecção e Montagem 
do Boleto de cobrança do IPTU da Prefeitura Municipal de Abaetetuba exer-
cício 2021 em formato de carta.  Nos termos da Ata da Sessão, o Pregoeiro, 
torna público o resultado da licitação e julgamento das propostas à respec-
tiva vencedora. Desse modo, satisfazendo a lei e ao mérito, a Prefeitura Mu-
nicipal de Abaetetuba/PA, CNPJ 05.105.127/0001-99, por meio da Prefeita 
Municipal, Excelentíssima Sra. Francineti Maria Rodrigues Carvalho, resolve: 
tornar público a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico de nº 019/2021-PE-P-
MA à adjudicatária: G W Rodrigues Comercio e Servicos- Eireli - Epp, CNPJ: 
18.892.100/0001-35, vencedora do item: 01 (R$ 2,10), totalizando o valor 
global de R$ 52.500,00 (cinquenta e dois mil e quinhentos reais). Ordenador 
de Despesas: Francineti Maria Rodrigues Carvalho.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS
Decorrente: Pregão Presencial nº 004/2017. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba. Objeto: Contratação de Empresa Especializada 
Para a Prestação de Serviços de Acesso à Internet (Fibra Óptica e Via Rádio) 
Para Atender as Necessidades Da Prefeitura Municipal de Abaetetuba e as 
Demais Secretarias que compõe a Espfera Administrativa Municipal. Origem: 
Contrato nº 004/2017-001-CPL. Contratado: Online Serviços de Telecomuni-
cações Ltda - Me, inscrita no CNPJ sob o nº 08.942.571/0001-57. 5º Termo 
Aditivo a prorrogação de prazo contratual por mais 12(doze) meses a partir de 
08/06/2021 à 08/06/2022; consoante com Art. 57, II,§ 2°, da Lei 8.666/93. 
Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita.

Decorrente: Pregão Presencial Nº 032/2020-SRP. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba. Objeto: Aquisição de Combustível Por 06 (Seis) 
meses para atender as Necessidades da Prefeitura Municipal de Abaetetuba, 
Fundos E Secretarias Que Compõem A Esfera Administrativa Municipal. Ori-
gem: Contrato nº 2020/048-CPL. Contratado: Contratado: E.M.C. Comércio 
de Refinados de Petróleo Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 11.171.191/0002-51. 
2º Termo Aditivo a prorrogação de prazo contratual por mais 12 (DOZE) me-
ses a partir de 10/09/2021 à 10/09/2022; consoante com Art. 57, II,§ 2°, da 
Lei 8.666/93. Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita.

Protocolo: 708838

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

Decorrente: Pregão Presencial Nº 004/2017. Contratante: Prefeitu-
ra Municipal de Abaetetuba/Fundo Municipal de Assistência Social. 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para a Prestação de Serviços 
de Acesso à Internet (Fibra Óptica e Via Rádio) Para Atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Abaetetuba e as Demais Secretarias que compõe 
a Espfera Administrativa Municipal. Origem: Contrato nº 004/2017-001-CPL. 
Contratado: Online Serviços de Telecomunicações Ltda - Me, inscrita no CNPJ 
sob o nº 08.942.571/0001-57. 6º Termo Aditivo a prorrogação de prazo con-
tratual por mais 12(doze) meses a partir de 08/06/2021 à 08/06/2022; con-
soante com Art. 57, II,§ 2°, da Lei 8.666/93. Josiane Costa Baia - Secre-
tária Municipal de Assistência Social.

Decorrente: Pregão Presencial Nº 032/2020-SRP. Contratante: Prefei-
tura Municipal de Abaetetuba/Fundo Municipal de Assistência Social. 
Objeto: Aquisição de Combustível Por 06 (Seis) Meses Para atender as Ne-
cessidades da Prefeitura Municipal de Abaetetuba, Fundos e Secretarias Que 
Compõem A Esfera Administrativa Municipal. Origem: Contrato nº 2020/051-
CPL. Contratado: E. M. C. Comércio De Refinados De Petróleo Ltda, inscrita no 
CNPJ sob o nº 11.171.191/0002-51. 2º Termo Aditivo a prorrogação de prazo 
contratual por mais 06 (SEIS) meses a partir de 10/09/2021 à 10/03/2022; 
consoante com Art. 57, II,§ 2°, da Lei 8.666/93. Josiane Costa Baia - Se-
cretária Municipal de Assistência Social.

Protocolo: 708839

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

Decorrente: Pregão Presencial Nº 004/2017. Contratante: Prefeitura Mu-
nicipal de Abaetetuba/Fundo Municipal de Educação, Cultura e Desporto. 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a prestação de serviços 
de acesso à Internet (Fibra Óptica e Via Rádio) Para Atender As Necessidades 
da Prefeitura Municipal de Abaetetuba e as demais secretarias que Compõe 
A Espfera Administrativa Municipal. Origem: Contrato nº 004/2017-001-CPL. 
Contratado: Online Serviços de Telecomunicações Ltda - Me, inscrita no CNPJ 
sob o nº 08.942.571/0001-57. 4º Termo Aditivo a prorrogação de prazo 
contratual por mais 12(doze) meses a partir de 08/06/2021 à 08/06/2022; 
consoante com Art. 57, II,§ 2°, da Lei 8.666/93. Jefferson Felgueiras de 
Carvalho Secretário de Educação, Cultura e Desporto

Decorrente: Pregão Presencial Nº 032/2020-SRP. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba/Fundo Municipal de Educação, Cultura e Desporto. 
Objeto: Aquisição De Combustível Por 06 (Seis) Meses Para Atender as neces-
sidades da Prefeitura Municipal De Abaetetuba, Fundos e Secretarias que com-
põem a Esfera Administrativa Municipal. Origem: Contrato nº 2020/049-CPL. 
Contratado: Contratado: E.M.C. Comércio de Refinados De Petróleo Ltda, inscrita 
no CNPJ sob o nº 11.171.191/0002-51. 2º Termo Aditivo a prorrogação de prazo 
contratual por mais 12 (DOZE) meses a partir de 10/09/2021 à 10/09/2022; 
consoante com Art. 57, II,§ 2°, da Lei 8.666/93. Jefferson Felgueiras de Car-
valho - Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desporto

Protocolo: 708840

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
RESULTADO DE JULGAMENTO (DEFINITIVO) 

CONCORRÊNCIA N° 3-002/2021 
Após análise, manifestação e decisão acerca de recurso administrativo contra o 
resultado de análise e julgamento das propostas apresentadas pelas 03 (três) 
empresas habilitadas no certame, em um ou mais lotes, a CPL da Prefeitura 
Municipal de Barcarena torna público o resultado definitivo de julgamento do 
processo licitatório em destaque, que tem por objeto a execução das seguin-
tes obras/serviços em ruas/vias: drenagem pluvial profunda; calçadas/passeio 
e meio-fio; e pavimentação asfáltica em tratamento superficial triplo “TST”. Em-
presas com propostas classificadas: 1ª. Best Transportes e Construções Ltda.- R$ 
5.771.221,74 (lote 01) e única classificada no lote 03 - R$ 10.705.434,01; e 2ª. 
Fênix Logística Comercio e Locações de Maquinas Eireli - R$ 5.771.221,74 (lote 
01) e única classificada no lote 02 - R$ 4.695.175,30. Declaramos a empre-
sa Best Transportes e Construções Ltda., CNPJ n°. 83.332.908/0001-20, como 
vencedora dos lotes 01 e 03; e a empresa Fênix Logística Comercio & Locações 
de Maquinas Eireli,CNPJ n°. 09.368.158/0001-93, como vencedora do lote 02, 
visto que suas propostas foram as únicas classificadas nos lotes 02 e 03 e a Best 
ofertou o menor preço no lote 01, nos termos do item 16, subitens 16.6 e 16.13, 
do edital e conforme previsão contida no art. 43, incisos IV e V e art. 45, § 3°, da 
Lei n°. 8.666/93. A empresa Fênix, por ser enquadrada como EPP,caso queira,po-
derá apresentar uma nova proposta com valor inferior ao da declarada vencedora 
do certame para o lote 01, em até 01 (um) dia útil contado a partir da data de 
publicação deste resultado no Diário Oficial do Estado do Pará (DOE-IOEPA) e em 
jornal de grande circulação no Estado do Pará, conforme item 9, subitem 9.1.9, 
do edital e art. 44, § 1°, e art. 45, I, da LC n°. 123/2006. Caso a empresa Fênix 
não apresente uma nova proposta para o lote 01 no prazo acima estabelecido, o 
referido lote será adjudicado em favor da proposta originalmente vencedora do 
certame (da empresa Best),conforme item 9, subitem 9.1.8, do edital e art. 45, 
§ 1°, da LC n°. 123/2006. A empresa Fênix entregou no dia 06 de setembro de 
2021, via e-mail, a Certidão Federal positiva com efeitos de negativa de débitos 
relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, válida até o dia 31 de 
janeiro de 2022, cuja autenticidade foi confirmada mediante consulta ao sítio 
eletrônico da Receita Federal, conforme art. 43, § 1°, da LC n°. 123/2006. Thais 
Silva Quaresma - Presidente da CPL.

Protocolo: 708845

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.


ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2021-PE

Tipo Menor Preço por ITEM. OBJETO: Seleção e contratação de empresas para 
aquisição de 50.000 l de óleo S10 para recuperação de 30 quilômetros Vicinal 


